Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Assunto:  REQUER INFORMAÇÃO SOBRE ADESÃO AO CONVÊNIO DO GOVERNO DO
ESTADO PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO "100% - ESPORTE PARA TODOS",  QUE
TEM  COMO  MISSÃO  FOMENTAR  A  PRÁTICA  ESPORTIVA,  EM  PARCERIA  COM  O
MUNICÍPIO.

Destinatário: Prefeitura da Estância Turística de Ibitinga e Secretaria Municipal de Esportes.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) IBITINGA  ADERIU  AO  CONVÊNIO  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  PARA
IMPLANTAÇÃO  DO  PROJETO  "100%  -  ESPORTE  PARA  TODOS",  QUE  TEM  COMO
MISSÃO,  FOMENTAR A PRÁTICA ESPORTIVA,  NUMA PARCERIA  ONDE O MUNICÍPIO
OFERECE  O  ESPAÇO  E  O  GOVERNO  DO  ESTADO  INVESTE  NA  CONSTRUÇÃO  DE
CAMPO  DE FUTEBOL  SOCIETY,  REVITALIZAÇÃO  DE QUADRAS  POLIESPORTIVAS  E
PISTAS DE SKATE?

JUSTIFICATIVA:  A indagação aqui  apresentada tem o intuito  de obter conhecimento se o
município aderiu ao programa mencionado, o qual pode representar a construção de campos
de futebol Society, pistas de skate e principalmente a revitalização de quadras poliesportivas.

Como é de conhecimento público, nossa cidade sofre com o sucateamento de várias quadras
poliesportivas  e  esse  convênio  com  o  Governo  do  Estado  seria  determinante  para
recuperação destes espaços. O esporte é uma ferramenta de suma importância para a vida
em  sociedade  e  para  que  políticas  públicas  efetivas  voltadas  a  essa  área  possam  ser
implantadas, investir é fundamental.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de fevereiro de 2022.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 86/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
6/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

89
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

02
/2

02
2

16
:3

0:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

AA
A-

71
AD

-6
1A

8-
33

D
C

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
6/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 5

89
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 2
5/

02
/2

02
2

16
:3

0:
59

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

AA
A-

71
AD

-6
1A

8-
33

D
C

.

Pag. 2/2